Ngày vua đi đông tuần, nàng hầu vua, bỗng vua chết một cách bất ngờ. Kịp khi kết tội, lâm hình, Thị Lộ chạy gieo mình xuống nước, người ta cho là rắn báo oán...*” Sách Tang Thương Ngẫu Lục của Phạm Đình Hồ và Nguyễn Ân (1806) cũng kể tương tự về việc “rắn báo oán”.

Năm Minh Mệnh thứ 14 (1833), đại thần Nguyễn Năng Tĩnh viết bài tựa cho Úc Trai Tập, đã viết câu kết này: “*...chuyện rắn báo thù đã được đặt ra..., chuyện đó bỏ đi, không để hoặc chúng được...*” (hoặc chúng nghĩa là mê hoặc dân chúng).